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tot wijziging van de wet van 29 april 1999  
betreffende de organisatie  

van de elektriciteitsmarkt en tot invoering 
van een plafond op marktinkomsten 

van elektriciteitsproducenten

modifiant la loi du 29 avril 1999  
relative à l’organisation du marché  

de l’électricité et introduisant un plafond  
sur les recettes issues du marché  

des producteurs d’électricité 
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N° 4 de M. Warmoes

Art. 5

Dans l’article 22ter proposé, dans le paragraphe 4, 
apporter les modifications suivantes:

1° dans les alinéas 1er et 2, remplacer les mots 
“130 euros par MWh” par les mots “95 euros par MWh”;

2° dans l’alinéa 2, remplacer les mots “130 euros/
MWh” par les mots “95 euros/MWh”.

JUSTIFICATION

Le plafond sur les recettes issues du marché est trop 
élevé. Selon la CREG, le prix maximal auquel les produc-
teurs pouvaient s’attendre (et sur la base duquel ils ont donc 
pris leurs décisions d’investissements) était de 80 euros par 
MWh. Ce projet de loi prévoit une marge bénéficiaire supplé-
mentaire de 62,5 % (50 euros par MWh en plus par rapport 
au prix de 80 euros par MWh), alors qu’il tente précisément 
de plafonner les bénéfices excessifs qui nuisent à notre éco-
nomie, accentuent l’inflation et plongent nos ménages, nos 
PME et nos indépendants dans les difficultés. Le présent 
amendement tend à fixer le plafond à 95 euros par MWh. 
Ce plafond représenterait toujours presque le double du prix 
normal de l’électricité et se situe toujours largement (marge 
supplémentaire de +18,75  %) au-dessus du prix maximal 
attendu de 80 euros par MWh, tout en maintenant les signaux 
d’investissement pour les producteurs. Il reste également 
conforme au règlement européen.

Thierry Warmoes (PVDA-PTB)

Nr. 4 van de heer Warmoes

Art. 5

In het voorgestelde artikel 22ter, in paragraaf 4, 
de volgende wijzigingen aanbrengen:

1° in het eerste lid en in het tweede lid, de woor-
den “130 euro per MWh” vervangen door de woorden 
“95 euro per MWh”;

2° in het tweede lid, de woorden “130 euro/MWh” 
vervangen door de woorden “95 euro/MWh”.

VERANTWOORDING

Het prijsplafond op de marktinkomsten ligt te hoog. Volgens 
de CREG bedraagt de maximale prijs die producenten konden 
verwachten (en waarop ze dus hun investeringsbeslissingen 
namen) 80 euro per MWh. Dit wetsontwerp voorziet daar een 
éxtra winstmarge van 62,5 % op (50 euro per MWh boven de 
80 euro per MWh). Dit terwijl dit wetsontwerp net probeert een 
grens te stellen aan de excessieve winsten die onze economie 
schaden, de inflatie opdrijven en onze gezinnen, kmo’s en 
zelfstandigen in zware moeilijkheden brengen. Dit amende-
ment wilt het prijsmaximum op 95 euro per MWh leggen. Het 
prijsplafond bedraagt dan nog steeds bijna het dubbele van de 
normale elektriciteitsprijs en ligt nog steeds ruim (extra marge 
van +18,75 %) boven de maximaal te verwachten prijs van 80 
euro/MWh en behoudt zodoende de “investeringssignalen” 
voor producenten. Het ligt daarmee nog steeds in lijn met de 
EU verordening.
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N° 5 de M. Warmoes

Art. 5

Dans l’article 22ter proposé, apporter les modi-
fications suivantes:

1° dans le paragraphe 1er:

a) remplacer les mots “1er août 2022” par les mots 
“1er janvier 2022”;

b) remplacer les mots “30 juin 2023” par les mots 
“31 décembre 2025”;

2° remplacer le paragraphe 6 par ce qui suit:

“§  6. Pour le prélèvement dû pour la période du 
1er janvier 2022 au 31 décembre 2022 inclus, les débi-
teurs visés au paragraphe 2 déposent une déclaration 
à la commission, au plus tard le 30 avril 2023.

Pour le prélèvement dû pour la période du 1er  jan-
vier 2023 au 31 décembre 2023 inclus, les débiteurs 
visés au paragraphe 2 déposent une déclaration à la 
commission, au plus tard le 30 avril 2024.

Pour le prélèvement dû pour la période du 1er  jan-
vier 2024 au 31 décembre 2024 inclus, les débiteurs 
visés au paragraphe 2 déposent une déclaration à la 
commission, au plus tard le 30 avril 2025.

Pour le prélèvement dû pour la période du 1er  jan-
vier 2025 au 31 décembre 2025 inclus, les débiteurs 
visés au paragraphe 2 déposent une déclaration à la 
commission, au plus tard le 30 avril 2026.

La déclaration contient au minimum les données 
suivantes:

1° l’identification complète du débiteur;

2° l’identification complète de chacune de ses instal-
lations de production, y compris le ou les code(s) EAN, 
et le volume total d’électricité injecté pendant la période 
concernée par installation de production d’électricité, 

Nr. 5 van de heer Warmoes

Art. 5

In het voorgestelde artikel  22ter, de volgende 
wijzigingen aanbrengen:

1° in paragraaf 1: 

a) de woorden “1 augustus 2022” vervangen door 
de woorden “1 januari 2022”;

b) de woorden “30 juni 2023” vervangen door de 
woorden “31 december 2025”;

2° paragraaf 6 vervangen als volgt:

“§ 6. Voor de heffing die verschuldigd is voor de pe-
riode van 1 januari 2022 tot en met 31 december 2022 
dienen de in paragraaf 2 bedoelde schuldenaars uiter-
lijk op 30 april 2023 bij de commissie een aangifte in.

Voor de heffing die verschuldigd is voor de periode 
van 1 januari 2023 tot en met 31 december 2023 dienen 
de in paragraaf 2 bedoelde schuldenaars uiterlijk op 
30 april 2024 bij de commissie een aangifte in.

Voor de heffing die verschuldigd is voor de periode 
van 1 januari 2024 tot en met 31 december 2024 dienen 
de in paragraaf 2 bedoelde schuldenaars uiterlijk op 
30 april 2025 bij de commissie een aangifte in.

Voor de heffing die verschuldigd is voor de periode 
van 1 januari 2025 tot en met 31 december 2025 dienen 
de in paragraaf 2 bedoelde schuldenaars uiterlijk op 
30 april 2026 bij de commissie een aangifte in.

In deze aangifte wordt minstens melding gemaakt 
van de volgende gegevens:

1° de volledige identificatie van de schuldenaar;

2° de volledige identificatie van elk van zijn instal-
laties voor elektriciteitsproductie, met inbegrip van 
de EAN-code(s), en het totale volume van elektriciteit 
dat geïnjecteerd werd in de betrokken periode per 
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ainsi que la puissance maximale installée de chaque 
installation de production d’électricité, validés par le(s) 
gestionnaire(s) de réseau concerné(s);

3° lorsque volume total d’électricité par installation 
de production d’électricité visée au  2° est partagé 
entre différents débiteurs, la répartition du volume 
d’électricité concerné entre les débiteurs concernés 
et tout document attestant de l’accord des débiteurs 
concernés sur cette répartition;

4° le profil d’électricité produit et vendu en quart 
horaire de chaque installation de production, validé par 
le(s) gestionnaire(s) de réseau concerné(s);

5° le cas échéant, l ’indication de la plateforme 
d’échange de blocs d’énergie opérant en Belgique 
utilisée;

6° le cas échéant, la preuve visée au paragraphe 5, 
alinéa 2, 6°, accompagnée de toutes les pièces jus-
tificatives ainsi qu’une justification de la stratégie de 
vente retenue;

7° par dérogation au 3° à 6°, pour les personnes 
morales visées au paragraphe 2, alinéa 2, la preuve que 
les recettes excédentaires sont directement transférées 
aux consommateurs. À défaut, ces personnes morales 
transmettent les données visées aux 3° à 6°.

La commission détermine le modèle de la déclaration 
et le format des documents à transmettre:

1° pour la pé riode du  1er  janvier  2022 au 
31 décembre 2022 inclus, au plus tard le 28 février 2023;

2° pour la période du 1er  janvier  2023 au 
31 décembre 2023 inclus, au plus tard le 28 février 2024;

3° pour la pé riode du 1er  janvier  2024 au 
31 décembre 2024 inclus, au plus tard le 28 février 2025;

installatie voor elektriciteitsproductie, zowel als het 
maximale geïnstalleerde vermogen van elke installatie 
voor elektriciteitsproductie, gevalideerd door de betrok-
ken netbeheerder(s);

3° wanneer het totale volume van elektriciteit per 
installatie voor elektriciteitsproductie als bedoeld in 
de bepaling onder 2° over verschillende schuldenaars 
wordt verdeeld, de verdeling van het desbetreffende 
volume van elektriciteit over de betrokken schuldenaars 
en elk document dat het akkoord van de betrokken 
schuldenaars over deze verdeling bewijst;

4° het profiel van geproduceerde en verkochte 
elektriciteit per kwartier van elke installatie voor elek-
triciteitsproductie, gevalideerd door de betrokken 
netbeheerder(s); 

5° in voorkomend geval, de vermelding van het ge-
bruikte platform voor de uitwisseling van energieblok-
ken dat in België actief is;

6° in voorkomend geval, het in paragraaf  5, 
tweede lid, 6°, bedoelde bewijs, vergezeld van alle 
bewijsstukken en een motivering van de gevolgde 
verkoopstrategie;

7° in afwijking van de bepalingen onder 3° tot en met 
6°, voor de rechtspersonen, bedoeld in paragraaf 2, 
tweede lid, het bewijs dat het surplus aan inkomsten 
rechtstreeks aan consumenten wordt overgedragen; 
bij gebreke daarvan verstrekken deze rechtspersonen 
de in bepalingen onder 3° tot en met 6° bedoelde 
gegevens.

De commissie stelt het model van de aangifte en het 
formaat van de toe te zenden stukken vast:

1° voor de periode van 1  januari  2022 tot en met 
31 december 2022, uiterlijk op 28 februari 2023;

2° voor de periode van 1  januari  2023 tot en met 
31 december 2023, uiterlijk op 28 februari 2024;

3° voor de periode van 1  januari  2024 tot en met 
31 december 2024, uiterlijk op 28 februari 2025;



C H A M B R E   5 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2022 2023 K A M E R • 5 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

53042/005DOC 55 

4° pour la pé riode du 1er  janvier  2025 au 
31 décembre 2025 inclus, au plus tard le 28 février 2026.”;

3° remplacer le paragraphe 7 par ce qui suit:

“§ 7. Pour chaque débiteur visé au paragraphe 2, la 
commission propose le prélèvement dû conformément 
au présent chapitre:

1° pour la pé riode du 1er  janvier  2022 au 
31  dé cembre  2022 inclus ,  au plus tard le 
30 septembre 2023;

2 °  pour  la  pé r i ode  du  1e r  j anv ie r   20 23 
au  31  décembre  2023 inclus, au plus tard le 
30 septembre 2024;

3 °  pour  la  pé r i ode  du  1e r  j anv ie r   20 24 
au  31  décembre  2024 inclus, au plus tard le 
30 septembre 2025;

4 °  pour  la  pé r i ode  du  1e r  j anv ie r   20 25 
au  31  décembre  2025 inclus, au plus tard le 
30 septembre 2026.

La commission peut proposer un prélèvement 
d’office en raison des recettes excédentaires qu’elle 
peut présumer eu égard aux éléments dont elle dispose 
dans le cas où le débiteur visé au paragraphe 2 s’est 
abstenu soit de remettre la déclaration dans le délai 
prévu au paragraphe  6, soit de mentionner tous les 
éléments nécessaires à la détermination de ses recettes 
excédentaires.

Ce prélèvement d’office prend en considération 
que l’ensemble du volume d’électricité injecté sur la 
base des informations reçues par le gestionnaire de 
réseau concernée, a été vendu au prix de référence 
du marché.”

JUSTIFICATION

Le présent amendement tend à étendre la période durant 
laquelle le plafonnement des prix s’applique aux recettes 
issues du marché à l’ensemble de la période durant laquelle 

4° voor de periode van 1  januari  2025 tot en met 
31 december 2025, uiterlijk op  28 februari 2026.”;

3° paragraaf 7 vervangen als volgt:

“§ 7. Voor elke in paragraaf 2 bedoelde schuldenaar 
stelt de commissie de overeenkomstig dit hoofdstuk 
verschuldigde heffing voor: 

1° voor de periode van 1  januari  2022 tot en met 
31 december 2022, uiterlijk op 30 september 2023; 

2° voor de periode van 1  januari  2023 tot en met 
31 december 2023, uiterlijk op 30 september 2024;

3° voor de periode van 1  januari  2024 tot en met 
31 december 2024, uiterlijk op 30 september 2025; 

4° voor de periode van 1  januari  2025 tot en met 
31 december 2025, uiterlijk op 30 september 2026.

De commissie kan voorstellen de heffing ambtshalve 
vast te stellen op basis van het surplus aan inkomsten 
dat zij kan veronderstellen op grond van de gegevens 
waarover zij beschikt, wanneer de in paragraaf  2 
bedoelde schuldenaar de aangifte niet binnen de in 
paragraaf  6 vastgestelde termijn heeft ingediend of 
niet alle gegevens heeft verstrekt die nodig zijn om zijn 
surplus aan inkomsten vast te stellen. 

Bij deze ambtshalve heffing wordt rekening gehou-
den met het feit dat het volledige geïnjecteerd volume 
van elektriciteit op basis van de gegevens van de 
betrokken netbeheerder tegen de marktreferentieprijs 
is verkocht.”

VERANTWOORDING

Dit amendement breidt de periode, waarin het prijsplafond 
op marktinkomsten geldt, uit naar de volledige periode waarin 
er overwinsten worden geboekt. Dit is de evidentie zelve. 
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des surprofits sont enregistrés. C’est l’évidence même. Les 
producteurs vendent déjà de l’électricité aujourd’hui qu’ils li-
vreront en 2023, 2024 et 2025. Ainsi, ils s’assurent aujourd’hui 
des surprofits qu’ils réaliseront en 2023, 2024 et 2025. Cet 
amendement tend donc faire entrer en vigueur le plafonne-
ment des recettes issues du marché le 1er janvier 2022 et à 
le limiter au 31 décembre 2025.

Thierry Warmoes (PVDA-PTB)

Producenten verkopen vandaag al elektriciteit voor levering in 
2023, 2024 en 2025. Zodoende verzekeren ze zich vandaag 
al van overwinsten die ze verwezenlijken in 2023, 2024 en 
2025. Dit amendement strekt er dus toe het prijsplafond op 
marktinkomsten te laten ingaan op 1 januari 2022 en te laten 
eindigen op 31 december 2025.
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N° 6 de M. Warmoes

Art. 6

Dans le paragraphe 5 proposé, remplacer l’ali-
néa 4 par les deux alinéas suivants:

“Par dérogation à l’article 22ter, § 7, alinéa 1er, la 
commission propose, de manière provisoire, pour les 
débiteurs concernés visés aux alinéas 1er et 2, le pré-
lèvement dû conformément à l’article 22ter:

1° pour la pé riode du 1er  janvier  2023 au 
31 décembre 2023 inclus au plus tard le 28 février 2024. 

2° pour la pé riode du 1er  janvier  2024 au 
31 décembre 2024 inclus au plus tard le 28 février 2025; 

3° pour la pé riode du 1er  janvier  2025 au 
31 décembre 2025 inclus au plus tard le 28 février 2026.

La commission propose, de manière définitive, les 
prélèvements dû pour les périodes concernées au plus 
tard au moment où elle est informée de la redevance 
annuelle visée à l’alinéa 1er ou de la contribution de 
répartition visée à l’alinéa  2 pour les années 2023, 
2024 et 2025.”

JUSTIFICATION

Voir l’amendement n° 5.

Thierry Warmoes (PVDA-PTB)

Nr. 6 van de heer Warmoes

Art. 6

In de voorgestelde paragraaf  5, het vierde lid 
vervangen door de twee volgende leden:

“In afwijking van artikel 22ter, § 7, eerste lid, stelt 
de commissie voor de in de eerste en tweede lid be-
doelde betrokken schuldenaars de overeenkomstig 
artikel 22ter verschuldigde heffing:

1° voor de periode van 1  januari  2023 tot en 
met 31  december  2023 voorlopig voor uiterlijk op 
28 februari 2024;

2° voor de periode van 1  januari  2024 tot en 
met 31  december  2024 voorlopig voor uiterlijk op 
28 februari 2025;

3° voor de periode van 1  januari  2025 tot en 
met 31  december  2025 voorlopig voor uiterlijk op 
28 februari 2026.

De commissie stelt de voor deze periodes verschul-
digde heffingen definitief voor uiterlijk op het tijdstip 
waarop zij van de in de eerste lid bedoelde jaarlijkse 
vergoeding of van de in de tweede lid bedoelde repar-
titiebijdrage ter kennis wordt gebracht voor de jaren 
2023, 2024 en 2025.”

VERANTWOORDING

Zie amendement nr. 5

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


